- a. spiega modo e tempo di *audeat*
- b. come si traduce *non ullae*? Che tipo di aggettivo è?
- c. Che parte del discorso è e che significato avrà *propositis*?
- d. A che parte del discorso è riferito *coniunctum*?
- e. Nell'ultima frase la costruzione di esse è copulativa? Quali sono i predicati del soggetto?

Contenuto del brano

- f. A quali scuole filosofiche Cicerone imputa di *pervertere omne officium*?

Lessico

- g. Indica il significato dei lemmi evidenziati in blu nel testo

Avvia una traduzione, dando peso alle scelte lessicali ai prefissi e ai suffissi, giustificando le tue scelte in un apparato di note.

Quae **quamquam** ita sint in promptu, ut res disputatione non **egeat**, tamen sunt a nobis alio loco disputata. Hae disciplinae igitur si sibi **consentaneae** velint esse, de officio nihil queant dicere, neque ulla officii **praecepta** firma, stabilia, coniuncta naturae tradi possunt, nisi aut ab iis, qui solam, aut ab iis, qui maxime **honestatem** propter se dicant expetendam. Ita propria est ea **praeceptio** Stoicorum, Academicorum, Peripateticorum, quoniam Aristonis, Pyrrhonis, Erilli iam pridem **explosa** sententia est, qui tamen haberent ius suum disputandi de officio, si rerum aliquem **dilectum** reliquissent, ut ad officii inventionem aditus esset. Sequemur igitur hoc quidem tempore et hac in quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed, ut solemus, e fontibus eorum iudicio arbitrioque nostro quantum quoque modo videbitur, hauriemus.

Parti questa volta dal lessico e prova a indicare il significato dei lemmi evidenziati in blu, ricavandoli in alcuni casi dalle parti già tradotte

Praecepta in questo caso è sostantivo o participio?

Attento al lemma *dilectum*. Per ricostruirne il significato e non tradurlo subito per analogia con l'italiano, pensa al verbo da cui deriva e al suo significato

Grammatica e sintassi

- a. che proposizione introduce *quamquam*? Ti ricordi quali altre congiunzioni reggono il medesimo costrutto e con quali modi si costruiscono? Indicane un esempio
- b. come si traduce il complemento *propter se*?
- c. Giustifica il modo e il tempo di *dicant*
- d. a che cosa si riferisce *expetendam* e che parte del discorso è e da che cosa è retta? Che verbo puoi sottintendere?
- e. Che proposizione è *ut ad officii inventionem aditus esset*?

Avvia una traduzione, dando peso alle scelte lessicali ai prefissi e ai suffissi, giustificando le tue scelte in un apparato di note.